MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO,
CULTURA E DESAFIOS ACADÊMICOS

EDITAL N.º  10/2022

RESULTADO DA SELEÇÃO

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
(IFPB), Campus João Pessoa, nomeado pela Portaria nº 2.837-Reitoria, de 30 de
novembro de 2018, publicado no DOU nº 231, p.19, em 03 de dezembro de 2018, no
uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria nº 1678-Reitoria,de 02 de
junho de 2016, por meio do Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa,
Extensão, Cultura e Desafios Acadêmicos (DIPPED), torna público o RESULTADO
do Edital N.º 10/2022/DG - Programa Institucional de Bolsas do Campus João Pessoa
– Pesquisa e Inovação, de 01 de abril de 2022.

1. LISTA DE CLASSIFICAÇÃO

 Projeto Coordenador Nota

1 Análise Termodinâmica e Elétrica dos Estados
Ferroelétrico e Antiferroelétrico de Filmes Finos de
Ferrita de Bismuto

Fabio Gomes
Ribeiro

91

2 Ambiente de Simulação Computacional para Ensino
de Sistemas de Controle Online Baseado em HTML
5 - Controlador PID

Ademar
Goncalves da
Costa Junior

89.50

3 Guitarras de Baque Virado: Um estudo sobre a
inserção da Guitarra Elétrica como
acompanhamento do Maracatu.

Adriano Caçula
Mendes

89

4
Biomineralização da natureza à aplicação

Mauricio
Camargo Zorro 88.5

5 Desenvolvimento de aparato óptico usando luz
ultravioleta e metais não-nobres para o
biossensoriamento baseado na ressonância de
plásmons de superfície

Cleumar da
Silva Moreira

83

6

POP - Ensino Médio

Valeria Maria
Bezerra
Cavalcanti
Maciel

72.5

João Pessoa, 09 de maio de 2022.

(assinado eletronicamente)
NEILOR CESAR DOS SANTOS

Diretor Geral
IFPB – Campus João Pessoa

		2022-05-09T15:39:56-0300
	Brasil
	NEILOR CESAR DOS SANTOS
	Assinador Serpro